DOCUMENT IV¹.

*Libri ex bibliotheca sacristae archiepiscopi [Brundusini]² extracti,
et Palatinae bibliothecae assignati, per R^m. S. Crucem.*

Cornelius Agripa, *De occulta philosophia*.

Mart. Luth. *Pars una lucubrationum*.

Tomi tres M. Luth. in *Epistolas et Evangelia dominicales, et festi-
tivi totius anni*.

Eiusd. in *Jonam prophetam*.

M. Luth. *sermones quidam festivi*.

M. Luth. *conciunculæ*.

Eiusd. *sermones*.

Eiusd. *sermo de fine præceptorum Dei*.

Idem, in *Jonam et Oseam prophetas*.

Eiusdem *De Christo puerō nato, ex nono Esaiæ*.

M. Luth. in *epistolam ad Galatas*.

Eiusd. in *epistolas Petri*.

Eiusd. in *epistolam Judæ*.

M. Luth. *de captivitate Babylonica*.

M. Luth. *responsio in epistolam Ambrosii Catharini*.

Eiusdem *de libertate christiana*.

Eiusd. *de servo arbitrio*.

DOCUMENT V³.

Voici une intéressante lettre d'Aleandro à Estienne Poncher, archevêque de Sens; elle n'est point datée; mais, comme Estienne Poncher fut transféré du siège épiscopal de Paris au siège archiépiscopal de Sens le 14 mars 1519 et que d'autre part Aleandro fut nommé bibliothécaire le 27 juillet de la même année, cette lettre a été certainement écrite dans les derniers mois de 1519.

Archiepiscopo Senonensi.

Non eam ob causam nihil ad amplitudinem tuam scripsi tribus
iam mensibus, quia perpetuam virtutum tuarum observantiam,
nominis memoriam et sacratissimi vultus tui imaginem non

1. *Vat.* 6937, fol. 5.

2. Ce mot est biffé; je le rétablis par conjecture.

3. *Vat.* 8075, fol. 32 v^o.

semper cordi meo infixam geram, sed quia quid nihil foret novi quod te scire, tua multum interesse existimarem, nolui plurimum occupatus ipse, occupatori tibi meas nugas legendi negocium facessere. Nunc vero quum ad me tua manu scriptas, et eo iucundissimas dederis litteras, quia inhumanum, imo verius iniquum esset, non respondere, id saltem te volui scire secretarium hic tuum (quantum videri licet) perfungi semper suo solicitandi et satagendi munere, meam vero fidem, diligentiam et studium neque hactenus rebus tuis defuisse neque posthac defuturum. Id autem eo etiam confidentius faciam et lubentius, quia Pontifex nuper me honestissima Palatinae Bibliothecae praefectura dignatus est, qui locus primariis hactenus in re litteraria vivis semper dari solitus tanto mihi charior est, quantum Pontifex (per Deum) sponte sua, repulso plurimorum et magnorum candidatorum grege, mihi neque ambeunti neque profecto talia cogitanti hunc honorem detulit. Habet Bibliothecae praefectus duos sub se custodes¹ viros neque indoctos neque viles, et totidem custodum famulos, qui Bibliothecam a pulvere et situ purgent et claudant reserentve. Habet item honestam et cominodam in Palatio domum, expensas quartus ipse (*sic*) et annuos cxx. ducatos aureos. Sed quod ego longe pluris facio, patet ei liber ad Pontificem accessus; apud quem (si quid modo mea lingua poterit) talem me tibi navaturum operam recipio (*sic*), ut sperem, nisi tibi e Gallia favor cessen, vos omnino voti compotes futuros. Vale, felix, Amplissime et R^{me} pater. — Ex Palatio Apostolico².

1. Cf. E. MüNTZ, *Bibliothèque du Vatican au XVI^e siècle, passim*.

2. Estienne Poncher ou Ponchier était fort en relations avec l'Italie, comme le prouve encore le passage suivant de la préface d'une collection d'auteurs grammaticaux latins publiée par Janus Parrhasius à Milan le 2 décembre 1504 chez « Joannes Angelus Seizenzeler, impensis Joannis Jacobi et fratrum de Lignano » :

« ... Eapropter accuratissimi grammatici Probi instituta artium (sic enim libro titulum fecit) quaeque Maximus Victorinus et alii quorum subieci nomina, paris argumenti commentaria scripserunt, ad te misi cum Cæsii Bassi de Metris Horatianis opusculo vetustatis iniuria mutilato; quod accidere necesse fuit, et eorum (quos dixi) plaeisque. Quippe quorum vix e mediā Bibliothecarum strage quam Geticus dedit furor, unicum quod exstabat exemplar erutum sit auxilio Patris amplissimi Stephani Poncherii luteicæ parisiorum pontificis indulgentissimique mei patroni. Quem quom nulla remotior lateat disciplina bonasque soveat artes ut qui maxime, non dubito quin tot aureas lucubrationes eius auspiciis ab interitu vindicatas, omnibus prodesse velit, et potissimum tibi, quem diu noctuque scit ad arduum virtutis iter anhelare... »